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LEI Nº 584, DE 20 DE ABRIL DE 2015            
 

Altera os anexos I,II,III,IV,V e VI, da Lei  
                                                                 nº 572/2014, e  dá outras providências 
                                                                 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAQUARANA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso                  

da atribuição que lhe confere o inciso IV, do art. 69, da Lei Orgânica Municipal. 

 

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

 

Art. 1º Ficam alterados os anexos I,II,III,IV,V e VI, da Lei nº 572/2014, conforme 

tabelas que passam a fazer parte integrante da presente Lei. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

financeiros e jurídicos a 1º de abril de 2015.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Publicada através de afixação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Taquarana-

DOET/(www.taquarana.al.gov.br), registrada e arquivada na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças da mesma, em 20 de abril de 2015. 

 

 

 

MARIA SOCORRO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 
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ANEXO  I 

 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

 
CLASSE FAIXA DE CONSUMO Nº DE CONS. ALÍQUOTAS VLR NA CONTA R$ TOTAL P/ FAIXA R$ 

RESIDENCIAL Até 30 KWH 1.502 0 - - 

RESIDENCIAL De 31 a 50 KWH 990 16,24 4,59 4.544,10 

RESIDENCIAL De 51 a 60 KWH 668 21,48 6,07 4.054,76 

RESIDENCIAL De 61 a 100 KWH 1.867 34,92 9,87 18.427,29 

RESIDENCIAL De 101 a 150 KWH 674 52,46 14,83 9.995,42 

RESIDENCIAL De 151 a 200 KWH 174 57,70 16,31 2.837,94 

RESIDENCIAL De 201 a 250 KWH 79 75,99 21,48 1.696,92 

RESIDENCIAL De 251 a 300 KWH 27 93,67 26,48 714,96 

RESIDENCIAL De 301 a 350 KWH 11 111,36 31,48 342,98 

RESIDENCIAL De 351 a 400 KWH 10 127,25 35,97 359,70 

RESIDENCIAL De 401 a 450 KWH 13 131,56 37,19 483,47 

RESIDENCIAL De 451 a 500 KWH 2 143,85 40,66 81,32 

RESIDENCIAL De 501 a 600 KWH 5 158,65 44,85 224,25 

RESIDENCIAL De 601 a 700 KWH 6 166,78 47,15 282,90 

RESIDENCIAL De 701 a 800 KWH 2 178,95 50,59 101,18 

RESIDENCIAL De 801 a 900 KWH 6 199,85 56,49 338,94 

RESIDENCIAL De 901 a 1.100 KWH 0 220,35 62,29 - 

RESIDENCIAL De 1.101 a 1.500 KWH 0 224,30 63,41 - 

RESIDENCIAL De 1.501 a 2.000 KWH 0 228,30 64,54 - 

RESIDENCIAL De 2.001 a 5.000 KWH  0 230,50 65,16 - 

RESIDENCIAL De 5.001 10.000 KWH 0 231,50 65,44 - 

RESIDENCIAL Acima de 10.000 KWH 0 234,50 66,29 - 

TOTAL DE CONSUMIDORES 6.036  

                   TOTAL GERAL POR FAIXA 44.486,13 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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ANEXO  II 

 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

 

 
CLASSE FAIXA DE CONSUMO Nº DE CONS. ALÍQUOTAS VLR NA CONTA R$ TOTAL P/ FAIXA R$ 

COMERCIAL Até 30 KWH 62 17,52 4,95 306,90 

COMERCIAL De 31 a 50 KWH 25 23,32 6,59 164,75 

COMERCIAL De 51 a 60 KWH 7 28,57 8,07 56,49 

COMERCIAL De 61 a 100 KWH 37 32,50 9,18 339,66 

COMERCIAL De 101 a 150 KWH 26 34,80 9,83 255,58 

COMERCIAL De 151 a 200 KWH 15 35,75 10,10 151,50 

COMERCIAL De 201 a 250 KWH 7 38,85 10,98 76,86 

COMERCIAL De 251 a 300 KWH 7 40,50 11,44 80,08 

COMERCIAL De 301 a 350 KWH 7 42,50 12,01 84,07 

COMERCIAL De 351 a 400 KWH 4 44,80 12,66 50,64 

COMERCIAL De 401 a 450 KWH 2 46,70 13,20 26,40 

COMERCIAL De 451 a 500 KWH 6 48,90 13,82 82,92 

COMERCIAL De 501 a 600 KWH 2 51,30 14,50 29,00 

COMERCIAL De 601 a 700 KWH 1 53,30 15,06 15,06 

COMERCIAL De 701 a 800 KWH 4 55,60 15,71 62,84 

COMERCIAL De 801 a 900 KWH 3 57,95 16,38 49,14 

COMERCIAL De 901 a 1.100 KWH 3 59,85 16,92 50,76 

COMERCIAL De 1.101 a 1.500 KWH 1 63,75 18,02 18,02 

COMERCIAL De 1.501 a 2.000 KWH 3 66,85 18,89 56,67 

COMERCIAL De 2.001 a 5.000 KWH  0 72,85 20,63 - 

COMERCIAL De 5.001 10.000 KWH 0 75,85 21,45 - 

COMERCIAL Acima de 10.000 KWH 0 90,80 25,68 - 

TOTAL DE CONSUMIDORES 222  

                   TOTAL GERAL POR FAIXA 1.957,34 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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ANEXO  III 

 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

 

 
CLASSE FAIXA DE CONSUMO Nº DE CONS. ALÍQUOTAS VLR NA CONTA R$ TOTAL P/ FAIXA R$ 

RURAL Até 30 KWH 30 0 - - 

RURAL De 31 a 50 KWH 14 14,66 4,14 57,96 

RURAL De 51 a 60 KWH 33 20,42 5,77 190,41 

RURAL De 61 a 100 KWH 14 23,32 6,59 92,26 

RURAL De 101 a 150 KWH 13 26,22 7,41 96,33 

RURAL De 151 a 200 KWH 3 31,95 9,03 27,09 

RURAL De 201 a 250 KWH 4 37,36 10,56 42,24 

RURAL De 251 a 300 KWH 2 41,81 11,82 23,64 

RURAL De 301 a 350 KWH 3 50,52 14,28 42,84 

RURAL De 351 a 400 KWH 2 57,70 16,31 32,62 

RURAL De 401 a 450 KWH 2 59,85 16,92 33,84 

RURAL De 451 a 500 KWH 1 63,75 18,02 18,02 

RURAL De 501 a 600 KWH 5 65,80 18,60 93,00 

RURAL De 601 a 700 KWH 3 67,90 19,19 57,57 

RURAL De 701 a 800 KWH 3 69,80 19,73 59,19 

RURAL De 801 a 900 KWH 2 73,60 20,80 41,60 

RURAL De 901 a 1.100 KWH 3 76,85 21,72 65,16 

RURAL De 1.101 a 1.500 KWH 2 79,80 22,56 45,12 

RURAL De 1.501 a 2.000 KWH 0 79,80 22,57 - 

RURAL De 2.001 a 5.000 KWH  0 84,75 23,97 - 

RURAL De 5.001 10.000 KWH 0 88,95 25,16 - 

RURAL Acima de 10.000 KWH 0 88,95 25,16 - 

TOTAL DE CONSUMIDORES 139  

                   TOTAL GERAL POR FAIXA 1.018,89 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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ANEXO  IV 

 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

 

 
CLASSE FAIXA DE CONSUMO Nº DE 

CONS. 

ALÍQUOTAS VLR NA CONTA R$ TOTAL P/ FAIXA R$ 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL Até 30 KWH 0 7,81 2,20 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 31 a 50 KWH 0 8,91 2,51 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 51 a 60 KWH 0 9,99 2,82 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 61 a 100 KWH 0 13,99 3,95 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 101 a 150 KWH 0 22,00 6,21 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 151 a 200 KWH 0 29,99 8,47 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 201 a 250 KWH 0 39,99 11,30 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 251 a 300 KWH 0 48,49 13,70 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 301 a 350 KWH 0 64,35 18,19 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 351 a 400 KWH 0 66,49 18,79 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 401 a 450 KWH 0 86,99 24,59 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 451 a 500 KWH 0 97,49 27,56 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 501 a 600 KWH 0 109,19 30,86 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 601 a 700 KWH 0 134,99 38,16 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 701 a 800 KWH 0 149,99 42,40 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 801 a 900 KWH 0 171,99 48,62 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 901 a 1.100 KWH 0 196,00 55,41 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 1.101 a 1.500 KWH 0 235,69 66,63 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 1.501 a 2.000 KWH 0 299,09 84,55 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 2.001 a 5.000 KWH 0 421,01 119,02 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL De 5.001 10.000 KWH 0 605,01 171,04 - 

POD. PUBL.ESTADUAL/FEDERAL Acima de 10.000 KWH 0 1.390,90 393,22 - 

TOTAL DE CONSUMIDORES 0  

                   TOTAL GERAL POR FAIXA - 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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ANEXO  V 

 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

 

 
CLASSE FAIXA DE CONSUMO Nº DE CONS. ALÍQUOTAS VLR NA CONTA R$ TOTAL P/ FAIXA R$ 

SERVIÇO PÚBLICO Até 30 KWH 2 22,15 6,26 12,52 

SERVIÇO PÚBLICO De 31 a 50 KWH 1 35,16 9,94 9,94 

SERVIÇO PÚBLICO De 51 a 60 KWH 1 38,15 10,78 10,78 

SERVIÇO PÚBLICO De 61 a 100 KWH 1 40,15 11,35 11,35 

SERVIÇO PÚBLICO De 101 a 150 KWH 1 45,16 12,76 12,76 

SERVIÇO PÚBLICO De 151 a 200 KWH 1 55,01 15,55 15,55 

SERVIÇO PÚBLICO De 201 a 250 KWH 1 64,35 18,19 18,19 

SERVIÇO PÚBLICO De 251 a 300 KWH 0 72,05 20,36 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 301 a 350 KWH 0 86,99 24,59 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 351 a 400 KWH 0 97,49 27,56 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 401 a 450 KWH 0 109,19 30,86 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 451 a 500 KWH 0 134,99 38,16 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 501 a 600 KWH 0 149,99 42,40 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 601 a 700 KWH 0 171,99 48,62 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 701 a 800 KWH 0 196,00 55,41 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 801 a 900 KWH 0 235,69 66,63 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 901 a 1.100 KWH 0 299,09 84,55 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 1.101 a 1.500 KWH 0 421,01 119,02 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 1.501 a 2.000 KWH 0 605,01 171,04 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 2.001 a 5.000 KWH  0 1.440,01 407,10 - 

SERVIÇO PÚBLICO De 5.001 10.000 KWH 0 3.540,01 1.000,79 - 

SERVIÇO PÚBLICO Acima de 10.000 KWH 0 3.655,25 1.033,37 - 

TOTAL DE CONSUMIDORES 8  

                   TOTAL GERAL POR FAIXA 91,09 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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ANEXO  VI 

 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

 

 
CLASSE FAIXA DE CONSUMO Nº DE CONS. ALÍQUOTAS VLR NA CONTA R$ TOTAL P/ FAIXA R$ 

INDÚSTRIA Até 30 KWH 2 21,20 5,99 11,98 

INDÚSTRIA De 31 a 50 KWH 8 28,40 8,02 64,16 

INDÚSTRIA De 51 a 60 KWH 1 32,60 9,21 9,21 

INDÚSTRIA De 61 a 100 KWH 2 37,55 10,61 21,22 

INDÚSTRIA De 101 a 150 KWH 1 41,60 11,76 11,76 

INDÚSTRIA De 151 a 200 KWH 1 45,75 12,93 12,93 

INDÚSTRIA De 201 a 250 KWH 1 51,05 14,43 14,43 

INDÚSTRIA De 251 a 300 KWH 0 58,90 16,65 - 

INDÚSTRIA De 301 a 350 KWH 0 65,70 18,57 - 

INDÚSTRIA De 351 a 400 KWH 0 68,75 19,43 - 

INDÚSTRIA De 401 a 450 KWH 0 75,80 21,42 - 

INDÚSTRIA De 451 a 500 KWH 0 80,90 22,87 - 

INDÚSTRIA De 501 a 600 KWH 0 85,30 24,11 - 

INDÚSTRIA De 601 a 700 KWH 0 88,70 25,07 - 

INDÚSTRIA De 701 a 800 KWH 0 95,90 27,11 - 

INDÚSTRIA De 801 a 900 KWH 0 235,69 66,63 - 

INDÚSTRIA De 901 a 1.100 KWH 0 299,09 84,55 - 

INDÚSTRIA De 1.101 a 1.500 KWH 0 421,01 119,02 - 

INDÚSTRIA De 1.501 a 2.000 KWH 0 605,01 171,04 - 

INDÚSTRIA De 2.001 a 5.000 KWH  0 1.440,01 407,10 - 

INDÚSTRIA De 5.001 10.000 KWH 0 3.540,01 1.000,79 - 

INDÚSTRIA Acima de 10.000 KWH 0 3.655,25 1.033,37 - 

TOTAL DE CONSUMIDORES 16  

                   TOTAL GERAL POR FAIXA 145,69 

 

 

Valor da arrecadação nas Contas de Energia......................................R$ 47.699,14 

Valor do faturamento de Iluminação Pública........................................R$ 48.000,00 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarana/AL, 20 de abril de 2015. 

 

 

 

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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